II Ma’mar bin Al-Muthanna Majaz Al-Qur’ān

Al-Farra’ (w. 207 H) Ma’ani Al-Qur’ān

III Al-Jahiz (w. 255 H) Naẓm Al-Qur’ān Al-Bayān wa Al-Tibyān

Ibnu Qutaibah (w. 276 H) Ta’wil Mushkīl Al-Qur’ān

IV Al-Rummani (w. 386 H) Al-Nukah fi I’jāz Al-Qur’an

Al-Kaththabi Bayan I’jāz Al-Qur’ān

V Al-Baqilani w. 403 H/1013 M) I’jāz Al-Qur’ān

Al-Jurjani (w. 471 H Dalā’il Al-Qur’ān Al-Muqtadab fī sharh

Kitab Al-Wasith fi I‘jāz Al-Qur’ān - Asrār

Al-Balaghah – Dalā’il Al-I’jāz - Risālah

Al-Syafiyyah fi I’jāz

VI Ibnu Athiyah (w. 545 H) al-Mihrār Al-Wajīz

Qadhi Iyadh (w. 544) al-Shifā’ bi Ta’rīf Ḥuquq Al-Musṭafa

penafsiran mereka terhadap kata ‘as’as dalam QS. al-Takwir: 17. Sebagian tabiin

menginterpretasikan dengan ‘adbara‛ diantaranya al-Dhahhak bin Muzahim,

Qatadah dan Ibnu Zaid. Sebagian lainnya menafsirkannya dengan aqbala‛ di

antaranya al-Mujahid, al-Ḥasan al-Bașri, Aṭiyyah al-‘Ufi.47

Pada era Mujahid bin Jabbar (w. 104/722) merupakan titik awal dari

berkembangnya teorisasi bahasa yang mana erat kaitannya dengan menafsirkan al-

Qur’an. Mujahid dengan para tabiin yang segenarasinya telah melakukan

penafsiran ayat-ayat al-Qur’an yang dijadikan sebagai pondasi awal penafsiran

metaforis. Penafsiran Mujahid terhadap Q.S.